[OCEANENSIS, e, adj. ad Oceanum pertinens, ut Bononia Oceanensis urbs maritima Morinorum in Gallia Belgica, quae prius Gessoriacum, nunc *Boulogne* appellatur, unde in Britanniam olim trajectus erat. *Auct. Excerpt. ad Ammian.* n. 4. Qui (*Constantinus*) ad patrem Constantium venit apud Bononiam, quam Galli prius Gessoriacum vocabant. Hinc in nummo ap. *Eckhel. D. N. V. T.* 8. p. 110. Bononia Oceanensis. *F.*]

[OCEANEOLUS, i, m. dimin. Oceanei, vel Oceani, quod est nomen gentilicium R. *Inscr. ap. Grut.* 882, 10. L. Oceaneolus Maximillus. *F.*]

OCEANITIS, idis, f. filia Oceani, Ὠκεανίτις. *Virg. G.* 4, 341. Cliquo et Berce soror, Oceanitides ambae. Adde *Hyg. praef. fab.*

OCEANUS, i, m. Ὠκεανός, mare magnum, quo tota cingitur terra: ex quo influit inter Africam, Asiam, et Europam, quod dicitur mediterraneum; inter Germaniam et Scandinaviam, quod Balticum, etc. A terris, quas alluit, varia habet nomina, ut Atlanticus, Scythicus, Indicus, Arabicus, Germanicus, Aethiopicus, etc., ut est ap. *Solin.* 23. *f.* Dicitur volunt a celeritate, ut *Id. ib.* paulo supra tradit, nempe ab ὠκίς, celer, et ναός, fluo, mano. *Cic. Somn. Scip.* 6. Omnis terra parva quaedam insula est, circumfusa illo mari, quod Atlanticum, quod magnum, quem Oceanum appellatis in terris. *Id. Manil.* 12. Nunc nullam intra Oceani ostium praedonum navem esse. *Hor. Od.* 4, 14, 47. belluosus qui remotis Obstrepit Oceanum Britannis. *P* Quod *Virg.* appellat Oceanum patrem rerum, *G.* 4, 382., respicit opinionem eorum, qui ex aqua omnia gigni putarunt: quae sententia Thaletis fuit.

Serv. ib. et ad v. 364. et ad *Ecl.* 6, 31. *P* In Fabulis est filius Coeli et Terrae, ut est ap. *Cic. Univ.* 11. et *Hyg. praef. fab.* Ejus uxor est Tethys, ex qua Fluvius et Nymphas genuisse dicitur: quorum numerus, et nomina alia ab aliis produntur. *Catull.* 88, 5. quantum non ultima Tethys, Non genitor Nympharum abluit Oceanus. Adde *Colum.* 10, 200. *P* Jungitur interdum cum alio substantivo, eo modo, quo *flumen Rhenum* dicitur. *Caes. B. G.* 3, 7. Mare Oceanum. **Isid. Orig.* 9, 2. Saxonum gens in Oceani maris littoribus et paludibus inuis sita. *B. A.* *P* Etiam adjective. *Oceano fluctu, Oceano litore* quidam leg. ap. *Juven.* 11, 94. et 113., ubi alii utroque loco *Oceani*. *Venant. carm.* 3, 9, 4. Qua vagus (*sol*) Oceanus exit, et intrat aquas. *Al. leg. Oceanus*; et *carm.* 7, 12, 56. Quidquid ab Oceanis circulus ambit aquis. *Al. leg. Oceani*. [**Alia exempla haec sunt: Tac. H.* 4, 12. insulam — mare Oceanum a fronte, Rhenus amnis tergum ac latera circumluit; *A.* 1, 9. mari Oceano aut amnibus longinquis septum imperium. *Mela* 2, 6. Paulatim se in nostrum et Oceanum mare extendit; *cf. ib.* 3, 3. *Cf. Zumpt. Gr. Lat. §.* 258. p. 235.] *P* Oceanus, solum vastum in balneis, et omnino lacus alveusque major, vel ab eo nomine, vel ab amplitudine vocatus, et a levantium quoque strepitu, et marino quasi aestu. *Lamprid. in Alex. Sev.* 25. Oceani solum primus inter principes Alexander appellavit, quum Trajanus id non fecisset, sed diebus solia deputasset. *P* Thermarum magnitudo Romae quanta fuerit, *Ammianus* docet, quum narrat *lavacra in Urbe in modum provinciarum structa* 16, 10. *P* Fuit et Oceanus nomen designatoris theatralis, cujus erat disponendis ordinibus in theatro praeesse, et amovere e XIV gradibus, qui Equites non essent. Ejus meminit *Mart.* 3, 95, 9, 5, 24, 4. et 6, 9. *B. A.* *P* [Est etiam cogn. R. *Inscr. ap. Mur.* 1453, 3. Ti. Claudius Oceanus. *F.*]

***OCELENSES**, ium, populi Lusitaniae, quorum caput Ocellum, dicti et Lancienses. *Plin.* 4, 12. *B. A.*

***OCELIS**, is, Ὠκίλις, emporium Arabiae Felicis, ad sinum Arabicum. *Plin.* 6, 23. *P* *Ocila* est *Plin.* 12, 19. *B. A.*

OCELLA, ae, m. cogn. R., ductum ab oculorum parvitate, ut constat ex his verbis *Plin.* 11, 37, 55. Qui altero lumine orbi nascerentur, Coclites vocabantur; qui parvis utrisque, Ocellae. Hinc *Serv. Sulpicius Galba*, qui a noverca sua Livia Ocellina adoptatus fuerat, vocatur L. Livius Ocella in *Inscr. ap. Grut.* 431, 2. et 3., quae positae eidem sunt in Hispania Tarraconensi, dum provinciam illam per octo annos proconsulari potestate regeret: ipse tamen imperium adeptus vetera sibi nomina adscivit. *Suet. Galb.* 4. Adoptatus a noverca sua (*Livia Ocellina*), Livium nomen, et Ocellae cognomen assumpsit, mutato praenomine. Nam et Lucium mox pro Servio usque ad tempus imperii usurpavit. *V. Eckhel. D. N. V. T.* 6. p. 300. [**Multa adjecit F.*]

OCELLATUS, a, um, adj. *Suet. Dom.* 8. Ocellatas sorores Vestales memorat: quae fortasse nomen ex eo habuere, quod patrem, aut ex majoribus alium Ocellam appellatum habuerunt. *P* *Ocellatis ludere. Id. Aug.* 83. Animi laxandi causa modo piscabatur hamo, modo talis, aut ocellatis, nucibusque ludebat cum pueris minutis, h. e. parvis lapillis rotundis, et ocellum referentibus. *Varr. ap. Non.* 3, 138. Altera exorat patrem libram ocellatorum, altera virum semodium margaritarum. *Ap. Suet.* sunt qui lectionem sollicitant. [**V. Casaub. ad Suet.* 1. modo laud., *Turneb. Advers.* 3, 18. *Salm. Exercit. Plin.* p. 496.]

[OCELLINA, ae, f. ad Ocellam pertinens: est cogn. R. ap. *Suet. Galb.* 3. Livia Ocellina, filia L. Livii Ocellae, et *Serv. Sulpicii Galbae noverca. V. OCELLA. F.*]

OCELLULUS, i, m. parvus ocellus. Agnoscitur a *Diomed.* 1, 313.

OCELLUS, i, m. ὀφθαλμίδιον, ὀμμυλίδιον, parvus oculus. Vox fere poetica. Adhibetur autem tum significandae parvitatibus causa, tum saepius blanditiae. *Pl. Rud.* 2, 4, 8. Ut in ocellis hilaritudo est! eja corpus ejusmodi! *Catull.* 3, 17. meae puellae Flendo turgiduli rubent ocelli. *Or. Fast.* 3, 19. Blanda quies victis furtim subrept ocellis. *Id. Amor.* 2, 8, 15. iratos in te defixit ocellus. *P* De re valde cara. *Pl. Trin.* 2, 1, 18. Ocellae mi, fiat: et istuc, et si amplius vis dari, dabitur. *Id. Most.* 1, 3, 11. Volo meo placere Philolachi, meo oculo, meo patrono. *Id. Asin.* 3, 3, 101. O Libane, ocellus aureus. *August. ap. Gell.* 15, 7. Ave, mi Cai, meus ocellus jucundissimus. Adde *Catull.* l. c. in NEMESIS. *P* Pro oculo universim. *Prop.* 2, 10, 17. Quandocumque igitur nostros nox (al. mors) claudet ocellus. *Id.* 1, 3, 19. intentis haerebam fixus ocellis. *P* De re praestanti, aut valde pulchra. *Cic. Att.* 16, 6. Cur ocellus Italiae, villulas meas non video? *Catull.* 31, 1. de Sirmione: Paeninsularum, Sirmio, insularumque ocellae. *P* Bulbus radices arundinis, qui

oculus dicitur a *Plin.* 17, 20, 33. et 16, 36, 67., appellatur etiam *ocellus* ab *eod.* 21, 4, 10.

***OCELUM**, i, n. Ὠκέλιον, oppidum Galliae cisalpiniae. *Caes. B. G.* 1, 10. *B. A.*

OCENSIS, V. OEENSIS.

***OCHA**, ae, f. Ὠχη, Euboeae oppidum. *Plin.* 4, 12. *B. A.*

***OCHANI**, orum, populi ultra Caspium mare degentes, Mardis vicini. *Plin.* 6, 16. *B. A.*

***OCHARIUS**, i, m. Asiae fluvius, trans Maecotim paludem. *Plin.* 6, 7. *B. A.*

OCHRA, ae, f. ὄχρα, genus terrae lutei coloris: ab ὄχρος, pallidus: cujus duo sunt genera: aliud enim nascitur, aliud fit. Hoc existit ex rubrica exusta in ollis novis luto circumlitis, ut *Plin.* docet 35, 6, 12. Adde *Vitr.* 7, 7. et *Cels.* 5, 18. n. 19.

***OCHUS**, i, m. Ὠχος, fluvius Asiae, ultra mare Caspium, in Bactriana, in Oxum se exonerans. *Plin.* 6, 16. *Curt.* 7, 10. *f. Ammian.* 23, 26. *P* Item rex Persiae. *Curt.* 3, 13. *P* Et nomen filii Darii Codomanni. *Id.* 4, 14. *B. A.*

***OCILA**, locus Arabiae Felicis, cum portu. *V. OCELAS. B. A.*

[OCIMOIDES, is, adj. ὠκίμοιδής, ocimo similis. *Appul. H.* 109. Carduum silvaticum alii ocimoides vocant. *F.*]

OCIMUM, i, n. est nomen peculiare herbae hortensis odoratae, quae ab ὠκίς, celer, scilicet a celeritate nascendi, nomen habet, ut *Varro l. mox cit.* in OCINUM tradit. *Hesychius*: Ὠκίμον, βοτάνη εὐώδης, τὸ λεγόμενον βασιλικόν. Sunt qui *ocimum* scribere malunt, ut sit ab ὄζω, oleo. *Plin.* 19, 7, 36. Nihil ocimo fecundius; cum maledictis ac probris serendum praecipiant, ut laetiam proveniat, sato pavitur terra. Hinc *Colum.* 10, 319. Tum quoque proscisso rigoque inspersa novali Ocima comprimit, et gravibus densate cylindris. *Pers.* 4, 21. pannucea Baucis Cum bene discincto cantaverit ocima vernae, h. e. cum vetula olerum et olentium herbarum venditrix clara voce servum invitat ad olera emenda. Vires porro ejus varias in medicina persequitur *Plin.* 20, 12, 48. Enumerat *Cels.* 2, 22. inter herbas, quae acrem habent succum. [**Basilienkraut, Ocimum basilicum, L.*]

OCINUM, i, n. ὠκίνον, pabuli genus ex trifolio, antiquioribus Latinis usitatum. *Cato R. R.* 54. Ubi ocinum tempestivum erit, dato primum. Manibus carpito; id renascetur: quod falcula secueris, non renascetur: usque ocinum dato, donec arescat. *Varr. R. R.* 1, 31. Omne pabulum, primum ocinum, farraginem, viciam, novissime foenum secari; ocinum dictum a Graeco verbo ὠκίς, quod venit cito. Similiter quod ocimum in horto. Hoc amplius dictum ocinum, quod citat alvum bubus, et ideo iis datur, ut purgentur: id ex pabuli segete viridi desecta, antequam genat siliquas. *Plin.* 17, 22, 35. n. 21. Ocinum antiqui appellabant pabulum umbrae patiens, quod celerissime proveniat. *Id.* 18, 16, 42. Apud antiquos erat pabuli genus, quod Cato ocinum vocat, quo sistebant (lege *ciabant*) alvum bubus. Id erat e pabuli segete viridi desecta, antequam genicularet (alii leg. *siliquaret*). *Varro* interpretatur appellatum a celeritate proveniendi, e Graeco, quod ὠκίως dicunt. *Callim. hymn. in Dian.* 165. hoc idem ὠκίωσαν τριπένηλον vocat. Hinc *Hesych.*: Ὠκίωσαν, πόα τις ἢ τριπένηλος καλονμένη. *P* In locis supra allatis sunt qui *ocimum*, vel *ocymum* scribunt, sed prior lectio ceteris praestat.

OCIOR et **Ocyor**, et superl. Ocissimus et Ocysimus, adj. ὠκίωτος, ὠκιστος, velocior, celerior, citior: comparativum, ab ὠκίς, celer, unde ὠκίωτος. *V. OCYS.* Qui scribunt per *v*, a Graeco positivo ducunt: qui per *i*, a comparativo. Retinent *i* *Vossius, Dausqu.* et alii ex veteribus libris. Hos libentius sequimur. *Virg. A.* 10, 247. fugit illa per undas Ocior et ventis, et fulminis ocior alis. *Hor. Od.* 2, 16, 23. Ocior cervis, et agente nimbo Ocior Euro. *Plin.* 8, 18, 25. Tigris pondere ocior acta remeat, iterumque consequitur. *Id.* 2, 8, 6. Mercurii sidus inferiure circulo fertur (*quam Venus*) novem diebus ocioire ambitu; et *ib.* 19, 17. Signa, quae obliqua consurgunt, ocioire transeunt spatio; et 8, 43, 68. de asinis: Partus a tricesimo mense ocissimus. *Id.* 27, 2, 2. Omnium venenorum ocissimum est aconitum. *Id.* 15, 15, 16. Ocissima pira, h. e. quae celerissime maturescunt. *Id.* 16, 31, 56. Ficorum longissimae radices, ocissima senectus.

OCIOR, aris. *V. OTIOR.*

OCITER et **Ocyter**, adv. ὠκίως, cito, celeriter. *Appul. Met.* 1. Cetera huic eidem usui profer ociter; et *ib.* 2. Ociter surrexit.

OCIUM cum derivat. *V. OTIUM.*

OCIUS et **Ocyus**, et superl. Ocissime et Ocysissime, adv. ὠκίωτερον, ὠκιστα, celerius, citius. De ratione scribendi *V. OCIOR.* *Cic. Quint.* 13. Ut ocius ad tuum pervenias. *Id. Tusc.* 4, 14. Illi in morbum et incidunt tardius, et recreantur ocius. *Hor. Od.* 2, 3, 26. omnium versatur urna, serius, ocius Sors exitura. *Sall. Jug.* 27. Quam ocissime ad provinciam accedat. *Plaut. fragm. ap. Fest.* Ocissime

nos liberi possumus fieri. Ter. Eun. 3, 5, 61. Perlonge est: sed tanto ocus prope remus. Plin. 17, 11, 16. Ficus, si in scilla seratur, ocissime ferre traditur pomum. Id. 34, 18, 50. Plumbi fornacium halitus pestilens canibus ocissime; et ib. 10, 22. Ulcera ocissime sanantur. P Nonnunquam ocus pro positivo usurpatur, h. e. sine ulla comparatione, saltem aperta. Caes. B. G. 5, 43. med. Occurrit ocus gladio, cominusque rem gerit Varenus. Ter. Heaut. 4, 7, 4. sequere hac me ocus. Virg. A. 12, 681. e curru saltum dedit ocus arvis; et Ecl. 7, 8. ocus, inquit, huc ades, o Meliboe. (Adde A. 8, 555.) Hor. Sat. 2, 7, 34. nemon oleum fert ocus? ecquis Audit? Pl. Amph. 5, 1, 17. ocus accorro, ut sciscam quid velit. Id. Curc. 2, 2, 26. Heus exi, Phaedrome, exi, exi, inquam, ocus. P Pro facilius, aut potius. Hor. Ep. 1, 14, 28. Angulus iste feret piper, et tus ocus uva. P Pro ocissime dixerunt etiam oxime. Paul. ex Festo.

OCLIFERIA. V. ODORIFER.

OCLUS. V. OCULUS.

OCNUS, i, m. Ocnos, idem qui Bianor, Mantuae conditor, fatidicae Mantus, et Tusci filius amnis, ut ait Virg. A. 10, 198. P Alius est ille, de quo Prop. 4, 3, 21. Dignior obliquo funem qui torqueat Ocnos, Aeternusque tuam pascit, aselle, famem. Fuit enim quidam Socrates pictor, cuius opus inter alia fuit, ut Plin. narrat 35, 11, 40. n. 31., piger, qui appellatur Ocnos, (Ocnos pigrum significat) spartum torqueus, quod asellus arrodit. Quam picturam Polygnoto tribuit, atque ita explicat Pausan. 10, 29. Vir esse quidam sedens, quem inscriptio indicat Ocnum esse. Pictus est torqueus spartum: adest asella abrodens assidue, quantum tortum fuerit. Hunc dicunt fuisse hominem industrium et laboriosum, qui uxorem haberit sumptuosam, a qua quidquid ille laborando compararet, brevi consumeretur. Unde prov. ap. Iones, quoties viderint hominem valde quidem laborantem, sed nullo emolumento, o anho ocnos anagete tou Ocnou tyn thymyga. Haec Pausan., ex quibus intelliges Propertii sententiam, imprecantis mala ei, qui vallum, tubas, et castra primus invenit, et homines in militiae laboribus occupavit. Sunt qui comminiscuntur Ocnum quendam apud Inferos damnatum torquendo sparto, rodente asello, ut dictum est. [In Mus. Vatic. exstat marmor quantivis pretii hanc exhibens fabulam ex descriptione Pausaniae, quodque Polygnoto picturam representare videtur: illius figuram habet, et docte illustrat Viscont. Mus. Pio-Clem. T. 4. tab. 36. et p. 229. ed. Mediol. F.]

OCQUINISCO, is, n. 3. inclinor, me demitto ad stuprum patiendum. V. CONQUINISCO. Pomp. ap. Nov. 2, 600. Ut nullu' civem paedicavi pro dolum. Nisi ipsus orans ultroque ocquinisceret. Id. ib. Nisi nunc aliquis subito obviam occurrit mihi, Qui ocquiniscat, quo compingam terminum in tutum locum.

OCRA, ae, f. Italiae opp., in terra Carnorum. Plin. 3, 19. B. A.

OCREA, ae, f. xnyhis, περηνήεις, munimentum crurum militare, tibialis armatura, tibiale. Varro dicit ab ob, et erus; at Festus ab Ocris, mons confragosus, quod sit inaequaliter tuberata. Hoc magis probandum videtur; prima enim syllaba ambigua est quantitatis, quae longa esset, et obcrea vel obcrea scriberetur, si Varronis etymon probum esset. V. OCRIS. Varr. L. 4, 24. Lorica a lorris: balteum, quod cingulum e corio habebant bullatum: ocrea, quod opponeretur ob crus. Plin. 7, 56, 57. med. Galeam, gladium, hastam invenere Laedaemonii; ocreas et cristas Cares. P Erat lamina ferrea, vel aerea admixto stanno, quo lentior esset, et cruri aptaretur: anteriorem cruris partem tangebant infra genua, et nexibus ex posteriore parte decussatim obligatis strangebatur. Barbarae tamen gentes ocreis supra genua exstantibus utebantur: ut patet ex antiquis monumentis marmoreis, in quibus utrumque earum genus passim videntur. Virg. A. 7, 634. Aut leves ocreas lento ducunt argento, h. e. stanno aeri admixto. Sidon. ep. 3, 3. Alii de concavo tibi cassidis exituro flexilium laminarum vincula dissiabant, alii explicandis ocrearum nexibus implicantur. P Unicum cruri sinistro ocream opponerent olim Samnites, veteresque Italiae populi. Liv. 9, 4. de militib. Samnitum: Spongia pectori tegumentum, et sinistrum crus ocrea tectum. Juven. 6, 256. de gladiatore Samnite: Balteus, et manicae, et cristae, crurisque sinistri Dimidium tegmen; vel, si diversa movebit Proelia, tu felix, ocreas vendente puella. Appul. Met. 11. Alium ocreis, scuto, galea, ferroque insignem e ludo putares gladiatorio procedere. Sil. 8, 419. de Sabinis: ac laevo tegmina crure. P Romanorum pedites gravis armaturae, qui gladio pugnabant, dextrum tantummodo crus ocrea tangebant, qui vero nunc gladio, nunc missilibus decertabant, utrumque crus ocrea muniebant. Hinc in antiquis anaglyptis, et in columna Trajani, quae etiamnum Romanae exstat, videre est milites tum unica, tum binis ocreis contextos. Veg. Mil. 1, 20. Pedites scutati, praeter cataphractas et galeas, etiam ferreas ocreas in dextris cruribus cogeantur accipere: sic

erant armati principes, hastati, et triarii; et mox: Sciendum praeterea, cum missilibus agitur, sinistros pedes inante milites habere debere: ita enim vibrandis spiculis vehementior ictus est. Sed cum manu ad manum gladiis pugnatur, tunc dextros pedes inante milites habere debent, ut proximior dextra sit, quae plagam possit inferre. P Etiam venatores ocreis usos fuisse, discimus ex Horatio; et vellentes spartum, ex Plinio (V. v. sq.); et aratores ex Virg. Mor. 121. Ambit crura ocreis paribus. Verum in his locis ocreae sunt pro peronibus. P Est etiam cogn. R., ut C. Luscius Ocrea, ap. Cic. Rosc. Com. 14. [*Non pauca addidit F.]

OCREATUS, a, um, adj. ocreis crura munitus. Hor. Sat. 2, 3, 234. Tu nive Lucana dormis ocreatus, ut aprum Coenem ego. Plin. 19, 2, 7. de sparto: Ad reliquos usus laboriose evellitur, ocreatis cruribus, manu, textisque manicis, etc. *OCRESIA vel Ocrisia, ae, f. mater Servii Tullii, Tanaquilis ancilla, P. Corniculae uxor. Ov. Fast. 6, 627. Namque pater Tulli Vulcanus, Ocrisia mater. Plin. 36, 27. Tanaquilis ancillam Ocrisiam captam. Adde Arnob. 5. med. p. 212. Herald. (al. 169.) B. A.

OCRICULANUS et Ocricolanus, a, um, adj. ad Ocriculum pertinens, quod est Umbriae oppidum, nunc Otricoli. Cic. Mil. 24. Ocriculana villa. P Ocriculana tribus ab eo oppido nomen habuit. Eius mentio habetur in Inscr. ap. Grut. 23, 6. Sex Pompejus Sex. fil. Ocri. Civica, etc. et 194, 2. C. Junius C. F. Ocri. Pupianus Eq. R. etc. P Ocriculani, orum, ejus oppidi cives. Liv. 9, 41. f., Plin. 3, 14, 19. P Est qui leg. Otricolanus.

*OCRICULUM, i, n. Umbriae opp. Liv. 22, 11. Plin. ep. 6, 25. Tac. H. 3, 78. V. v. praec. B. A.

OCRIS, is, m. Festus: Ocrem antiqui, ut Attejus Philologus in libro Glossematorum refert, montem confragosum vocabant, ut apud Livium: sed qui sunt hi, qui ascendunt altum ocrim? Et: Celso ocre, arvaque petraea, et mare magnum. Et: Haud ut quem Chiro in Pelio docuit ocri. Unde fortasse etiam ocreae sint dictae, inaequaliter tuberatae. Haec Festus. Est autem Graeca vox, qua illi summum cacumen significant: ocris ab ocris, summus.

OCTACHORDOS, m. et f. et Octachordon, n. ocrachordos, octo habens chordas. Vitr. 10, 13. P Scribitur et octochordos.

[OCTAEDROS, i, adj. m. et f. ocrachordos, ita appellatur corpus solidum, quod octo sedes, seu bases habet triangulas et aquilateras: ab ocris, octo, et edros, sedes. Capell. 6, 233. His adduntur octaedros, item δωδεκάεδρος, item εικοσάεδρος. F.]

OCTAGONOS. V. OCTOGONOS.

[OCTAMETER, tra, trum, adj. ocrachordos, qui octo metris, seu pedibus constat: ab ocris, octo, et meteron, mensura. Mar. Victor. p. 2528. Admonemur, Boiscum Cyzicenum supergressum hexametri legem, iambicum metrum in octametrum versum extendisse. F.]

OCTANGULUS, a, um, adj. ocrachordos, res, vel figura, quae octo angulos habet. Appul. Dogm. Plat. 1. Octangula sphaera.

OCTANS, antis, m. pars octava. Vitr. 10, 11. Dividuntur circinationes tetrantibus in partes quatuor, vel octantibus, in partes octo ductis lineis.

OCTAPHORON. V. OCTOPHORON.

[OCTAS, adis, f. ocris, id quod octavo numero constat. Capell. 7, 242. Primus numerus imparium trias, secundus pentas, ambo octadem faciunt. F.]

OCTASTYLOS, ocrastylus, octo columnas in fronte habens. Vitr. 3, 2. V. AMPHIPROSTYLOS.

[OCTATEUCHUS, i, m. ocrastylus, octo volumina continens: ab ocris, octo, et teuchos, liber. Cassiod. Instit. Div. 1. Primus scripturarum divinarum codex est octateuchus. V. HEPTATEUCHUS. F.]

OCTAVANI, orum, m. plur. milites legionis octavae. Plin. 3, 4, 5. et Mela 2, 5. Forum Julii Octavianorum colonia. Haec urbs nunc Frejus appellatur. P In nummo Augusti ap. Goltzius, referente Hard. ad l. Plin. c. habetur Col. Julia Octavianorum. Sed hic nummus falso confectus est.

OCTAVARIUS, ii, m. receptor, sive exactor vectigalis, quod octava dicebatur. V. OCTAVUS. [Impp. Grat., Valent. et Theodos. Cod. 4, 61, 8. Octavarii vectigal accipiant. P Octavarium, ii, n. ipsum octavae vectigal. Sunt qui in l. c. in §. antecedit. Octavarii putant esse genitivum sing., alii rectius nominat. plur.]

*OCTAVIA, ae, f. nomen sororum duarum Caesaris Augusti. De natu majore V. in Octaviae Porticus; locisque ibi citatis adde Plin. 35, 10. et 36, 5. 35, 11. pro operibus, quod edidit Hard., olim legebatur porticibus, quamquam operibus habet Id. 34, 6. loco cognato. P Octavia minor, Marcelli primo, dein Antonii Triumviri uxor. De ea V. Suet. Caes. 27. et Aug. 63 et 66. item Sen. ad Marc. 2. Liv. Epit. 132. P Alia Octavia, Claudii Caesaris et Messalinae filia, Neronis uxor, prius Silano desponsata, cujus consuetudinem Nero cito aspernatus est, occiditque eam sub crimine adulterii. Tragicus tamen ille (sub nomine Senecae), qui Octa-

viam tragoediam scripsit, in Aegyptum eam relegere videtur. V. 969. B. A.

OCTAVIA Gens, una ex gentibus Romanis. Velitris olim fuisse praecipuam, scribit Suet. Aug. 1. In duas familias Romae distinguebatur. Prima a Tarquinio Prisco rege in senatum lecta, et a Serv. Tullio inter patricias cooptata, procedente tempore ad plebem se contulit. Longo deinde intervallo a C. Caesare Cassia lege in patriciatum revocata est. In hac primus Cn. Rufus magistratum est adeptus, Suetonio teste ib., qui quaestorius mortuus est. Ejus filius Cn. Octavius primus in eam familiam attulit consulatum, quae deinde omnibus dignitatibus floruit. Cic. Off. 1, 39. et Phil. 9, 2. P Altera vero, in qua Octavius, seu Octavianus Augustus natus est, nullis neque rebus gestis, neque honoribus floruit. Testis est ipse Augustus, qui nihil amplius, quam equestri familia ortum se scribit, veterem ac locupletem, et in qua primus senator pater suus fuerit. V. Suet. Aug. 1. 2. etc.

OCTAVIAE Porticus, duae appellantur, quarum alteram theatro Marcelli propiore Octavia soror Augusti fecit: alteram theatro Pompeji proximam Cn. Octavius Cn. F., qui fuit aedilis curulis, praetor, consul, decemvir sacris faciendis, et triumphavit de rege Perse navali triumpho: quam combustam reficiendam curavit Caes. Augustus. Fest., Vell. 1, 11. et 2, 1. et Suet. Aug. 29.

OCTAVIANUS, a, um, adj. ad Octavium spectans. Cic. Dic. 1, 2. Ut Octaviano bello Cornelii Culeoli (praedictiones) audiendas putaverunt, h. e. quod Cn. Octavius consul gessit cum L. Cornelio Cinna: de quo Epit. Liv. 79. et 80., Flor. 3, 21. et Vell. 2, 22. P Ap. Caes. B. C. 3, 9. Octaviani milites, et ap. Hirt. B. Alex. 42. etc. Octavianae naves pertinent ad quendam M. Octavium, qui pro Pompejo contra Caesarem militavit. P Octavianus specus ap. Front. Aquaed. 21. pertinet ad Anienem veterem, creditur dictus ab Augusto, qui antequam in gentem Juliam adoptaretur, Octavius vocabatur.

OCTAVIANUS, i, m. cogn. Augusti, inde tractum, quod ex Octavia in Juliam gentem fuerit adoptatus. Cic. Fam. 12, 25., Tac. A. 13, 6., Aurel. Vict. Vir. illustr. 79. et Caesar. 1.

[OCTAVILLA, ae, f. dimin. Octaviae. Est cogn. R. Inscr. ap. Grut. 412, 2. Fl. Neratia Septimia Octavilla. F.]

OCTAVIUS, a, um, adj. ad Octavium aliquem pertinens, ut Octavia gens, Octavius vicus, Suet. Aug. 1. Octavia porticus, Festus. V. OCTAVIAE.

OCTAVUS, a, um, adj. ocrachordos, primus post septimum. Cic. Att. 15, 26. Octava pars. Caes. B. G. 2, 23. legio. Hirt. B. Afr. f. Pro decumis Octavas pendere jubet. Caes. B. C. 3, 53. Ab octavis ordinibus ad primipilum transducere aliquem. Martial. 9, 65. octavum marmor ab Urbe, h. e. octavus lapis, octavum milliarium. P Octava hora in Urbe erat balneo, palaestrae, et hujusmodi exercitationibus assignata: post quam erat coenae ineunda tempus. Id. 4, 8. Sufficit in nonam nitidis octava palaestris. Juven. 1, 49. Exsul ab octava Marius bibit, h. e. intempestivis conviviis indulget. P Sapientum octavus dicitur ab Hor. Sat. 2, 3, 269. eo fere sensu, quo Juven. 2, 40. Tertius e coelo cecidit Cato. Duo enim Catones celebrantur, et Sapientes septem. P Octava, ae, genus quoddam fuit vectigalis, quod in octava parte cuspisiam rei pendebatur. Imp. Alex. Sever. Cod. 4, 65, 7. Cum Hermes vectigal octavarum in quinquennium conduceret. Imp. Valens, et Valent. ib. 61, 7. Octavas more solito constitutas omne hominum genus, quod commerciis voluerit interesse, dependat. V. OCTAVARIUS. P Octavum adverbii ritu, octava vice. Liv. 6, 36. Sextus et Licinius jam octavum tribuni plebis refecti.

OCTAVUSDECIMUS, a, um, adj. decimus octavus. Vitr. 3, 3. med. Octavodecima parte scapi. Tac. A. 13, 6. Octavodecimo aetatis anno.

OCTENNIS, e, adj. ocrachordos, octo annos habens. Ammian. 18, 6. Puer, ut conjectabamus, octennis.

OCTIES, adv. ocris, octo vicibus. Cic. Somn. Scip. 2. Septenos octies anfractus. Colum. 8, 8. med. Octies anno pullos educat, si est bona matrix. Plin. 7, 28, 29. Octies ex provocatione victor.

OCTIGESIMUS, a, um, adj. syncope pro octingentesimus; agnoscitur a Prisc. p. 1353. de ponderib.

OCTINGENARIUS, a, um, adj. habens octingenta, ut Octingenarii greges, Varr. R. R. 2, 10. f.

OCTINGENI, et OCTINGENTENI, ae, a, adj. ocrachordos, dispersitiv. octingenti. Agnoscitur a Prisc. p. 1353. de ponderib.: A priori est octingenarius: alterum creatur ab octingenti.

OCTINGENTESIMUS, a, um, adj. ocrachordos, nomen numerale ordinis. Cic. Sen. 2. Qui minus gravis esset iis senectus, si octingentesimum annum agerent, quam si octogesimum?

OCTINGENTI, ae, a, adj. ocrachordos, nomen numerale cardinale. Cic. Acad. 4, 25. Mille et octingenta stadia quod abesset, videbat. Id. Planc.

25. Quem magistratum jam octingenti fere consecuti sunt.

OCTINGENTIES, adv. octingentis vicibus. *Vopisc. Tac.* 10. Patrimonium suum publicavit sestertium bis mille octingentis. Adde *Ascon.* in *Cic. Ferr.* 1, 18.

OCTIPES, edis, m. et f. adj. ὀκτώπους, octo habens pedes. *Or. Fast.* 1, 312. Octipedis frustra quaerentur brachia Cancri. Adde *Prop.* 4, 1, 150.

OCTO, ὀκτώ, nomen numerale cardinale, indeclinabile. *Virg. G.* 1, 171. pedes temo protentus in octo. *Caes. B. G.* 1, 21. Millia passuum ab ipsis castris octo. P. Ultima quamvis Graece natura longa, fere tamen corripitur. *Mart.* 7, 53. Munera, quae grandes octo tulere Syri; et 9, 3. Octo Syris suffulta datur lectica puellae. Adde *ib.* 32, et 14, 87., *Manil.* 4, 483, et 5, 334., *Juven.* 6, 228, et 7, 142.

OCTOAS, adis, f. idem ac octas. *Tert. Praescr.* 49. Hanc esse aeternum triacontada, quae sit in pleomate ex octoade, et decade, et duodecade. *F.*

OCTOBER, bris, m. γαργυλιών, vel παναργυλιών, mensis octavus a Martio. De ratione et etymo nominis V. **DECEMBER** et **NOVEMBER**. *Colum.* 11, 3. med. Ultima parte Octobris circa calendas Novembris. P. Adjective. *Vellej.* 2, 56. Cum mense Octobri in urbem revertisset. *Mart.* 12, 67. Octobres Marto consecravit Idus; et 10, 87. Octobres age sentiat calendas Facundi pia Roma Restituti. P. *October equus*, inquit *Festus*, appellatur, qui in campo Martio mense Octobri immolatur quotannis Marti, bigarum victricum dexterior: de cuius capite non levis contentio solebat esse inter Suburanenses, et Sacravenses, ut hi in regiae pariete, illi ad turrim Mamiliam id figerent: ejusque cauda tanta celeritate perfertur in regiam, ut ex ea sanguis destillet in focum, participandae rei divinae gratia. Quem hostiae loco quidam Marti Deo sacrari dicunt, non ut vulgus putat, quia velut supplicium de eo sumatur, quod Romani Ilio sunt orundi, et Trojani ita effigie in equi sint capti. *Id.* in *Panibus*: Panibus redimibant caput equi immolati Idibus Octobris in campo Martio, quia sacrificium fiebat ob frugum eventum: et equus potius, quam bos immolabatur, quod hic bos frugibus pariendis aptus. P. [*October* fuit etiam cogn. R. *Inscr.* ap. *Marin. Frat. Arv.* p. 564. L. Musius Q. F. Pol. *October.* *F.*]

OCTOCHORDOS. V. **OCTACHORDOS**.

OCTODECIM, nomen numerale indecl., duodeviginti, decem et octo. *Front. Strateg.* 2, 5. med. Octodecim cohortes in obscura valle posuit.

OCTODURENSIS, e, adj. ad Octodurum pertinens, vicum in Alpibus Galliae Narbonensis in agro Veragrorum, ejus meminit *Caes. B. G.* 3, 1, [*adde *Anton. Itin.*] nunc Martigny, seu Martiach. Hinc *Octodurenses*, ium, incolae ejus vici, ap. *Plin.* 3, 20, 24. *F.*

OCTODURUM, i, locus in Alpibus v. v. praec.]

OCTOGAMUS, i, m. qui octies uxorem duxit. *Vox Graeca. Hieron.* in *Jovin.* 1, n. 15. Non damno digamos, imo nec trigamos, et, si dici potest, octogamos.

OCTOGÉNARIUS, a, um, adj. ὀδογονηαίτης, octoginta annos habens. *Plin. ep.* 6, 33. Exhereditata ab octogenario patre. P. *Octogenaria fistula* ap. *Vitr.* 8, 7. et *Front. Aquaed.* 58. est, quae digitos habet diametri decem vel cujus lamina, antequam rotundaretur, octoginta digitos habuit.

OCTOGENI, ae, a, adj. numerus octoginta dispersitivus. *Liv.* 10, 30. f. Data ex praeda militibus aeris octogeni bini, sagaque, et tunicae. P. Sine distributione. *Plin.* 9, 51, 75. Torpedo octogenos fetus habens invenitur. *Front. Aquaed.* 59. et *Pall.* 8, 12. Fistula octogenumquinum.

OCTOGESA, ae, f. opp. Hispaniae Tarraconensis, ad Iberum flumen, in terra Illygetum. *Caes. B. C.* 1, 61. P. *Ictogesa* audit *Notit. Episcop. B. A.*

OCTOGESIMUS, a, um, adj. ὀδογησμοτός, numerus octoginta ordinalis. *Cic. Sen.* 10. Quartum annum ago et octogesimum. *Juven.* 4, 92. Sic multas hiemes, atque octogesima vidit Solstitia. P. *Octuagesimus* improbat a grammaticis, quamvis octuaginta legatur, et septuagesimus. *Alvar. l. 1. c. 14. schol. 3., Valla elegant. l. 3. c. 5.*

OCTOGIES, adv. octoginta vicibus, octuagies. *Cic. Pis.* 35. Nonne sestertium centies, et octogies ex aerario tibi attributum Romae in quaestu reliquisti?

OCTOGINTA, ὀδογησμοτία, nomen numerale cardinale, octies decem continens. *Cic. Sen.* 19. Octoginta regnavit annos. *Hor. Sat.* 2, 3, 117. si et stramentis incubet inde Octoginta annos natus, cui stragula vestis, etc. P. Legitur et octuaginta, ut septuaginta. *Colum.* 11, 2. med. Una opera novellas circumfodiet arbores octuaginta. *Vitr.* 10, 17. bis. Octuaginta pondo. *Gell.* 3, 10. Post ducentos octuaginta dies. Al. hic leg. septuaginta. Sunt etiam qui dubitant de locis *Colum.* et *Vitr.* quod in MSS. numeri fere scribantur notis, quas librarii per litteras exseripsent.

OCTOGONOS, i, m. ὀκτάγωνος, octo habens angulos, octangulus: Graecum ab ὀκτώ, et γωνία, an-

gulus. *Vitr.* 1, 6. Turre marmorea octogonos. P. Scribitur et octagonos.

OCTOJUGIS, e, adj. qui octo equos jugo junctos habet, et currus subauditur. V. *Inscr.* in **DECEMJUGIS**. P. Translate. *Liv.* 5, 2. med. Antea trina loca cum contentione summa patricios explorare solitos: nunc jam octojuges ad imperia obtinenda ire, h. e. octo tribunos militum creatos esse. P. *Octojugis* dicitur Ogdoas illa Valentinianorum, unus nempe ex eorum Aeonibus; ὀγδοάς autem numerum octonarium significat. *Tert. adv. Valent.* 36. Sed mappa, quod ajunt, missa semel octojugem istam, etc. alludit scilicet ad ludos circenses, in quorum missibus mappae usus erat. V. **MAPPA**.

OCTOLOPHUS vel **Octolophum**, i, Thessaliae locus, Macedonia versus. *Liv.* 31, 36. et 44, 3. quibus in locis qui occurrit, casus quartus est. *B. A.*

OCTOMINUTALIS, e, adj. *Lampr. Alex. Sev.* 22. extr. Tantum intra biennium porcinae carnis fuit, ut cum fuisset octominutalis libra, ad duos unumque carnis libra redigeretur, h. e. octo argenteis minutis nummis valisset.

OCTONARIUS, a, um, adj. octo continens. *Plin.* 31, 6, 31., *Front. Aquaed.* 28 et 42. et *Pallad.* 8, 12. Octonaria fistula, h. e. quae constat ex lamina, quae antequam curvetur, octo digitorum latitudinem habet, ut *Plin. ib.* explicat; vel quae diametrum habet octo quadrantes latum, ut *Front. Aquaed.* 25. docet. *Varr. L. L.* 8, 49. med. et *Macr. Sonn. Scip.* 1, 5. Octonarius numerus. *Diomed.* 3, 514. Octonarius versus est, ut *Varro* docet, cum duo jambi pedes iambico metro praeponuntur, et fit versus talis: *Pater meus dicens docendo, qui docet, dicit docens.* Tolle hinc primos duos iambos, et erit talis, quale illud (*Hor. Epod.* 1, 1.) *Ibis Liburnis inter alta navium.*

OCTONATIO, onis, f. distributio in ogdoadas. *Vet. Interpr. Iren.* 1, 1. *B. A.*

OCTONI, ae, a, adj. numerus octo dispersitivus. *Pl. Capt.* 3, 5, 66. cum octonos alii lapides effodit. *Liv.* 32, 28. f. Praetoribus octona millia peditum data. *Varr. L. L.* 8, 23. Cum animae hominum sint divisae in octonas partes. *Plin.* 36, 9, 14. n. 3. Obelisci duo quadragesimum octonum cubitorum. *Hor. Sat.* 1, 6, 75. Ibant octonis referent Idibus aera, h. e. quae octo diebus constant, a Nonis incipiendo. P. Extra distributionem pro cardinali octo. *Or. Met.* 13, 753. octonis iterum natalibus actis, Signarat dubia teneras lanugine malas. Adde *ib.* 5, 50.

OCTOPHORON, i, n. ὀκτώφορον, lectica, quae ab octo servis gestatur. *Suet. Cal.* 43. Interdum adeo segnitur et delicate incessit, ut octophoro verheretur. *Cic. Q. Fr.* 2, 10. Cum hominem portarem Neapoli ad Bajas octophoro Anciano. Adde *Mart.* 6, 84., ubi in quibusdam editionibus octophoro legitur. P. Vox est adjectiva. *Cic. Ferr.* 2, 5, 11. Nam, ut mos fuit Bithyniae regibus, lectica octophoro ferebatur.